
和光市立下新倉小学校 
令和４年８月２９日（月） 

TEL:464-0500 FAX:464-1313 

Email:shimoniikura@wako-city.ed.jp 

HP:https://shimoniikura.wako-city.ed.jp 
 

 

 

 

 

 ３９日間の夏休みが終わり、元気な子ども達が下新倉小学校に帰ってきました。保護者の皆様と子ども達は有

意義な時間をお過ごしになられましたか？夏休み期間中の新型コロナ感染症のまん延は、目を覆うばかりです。

本校でも１０数件、児童の罹患報告を受けました。行動制限は大幅に緩和されたものの、後遺症の心配があるな

ど様々な報道に戸惑うことも多いこの感染症ですが、学校では今まで通り感染拡大に十分留意しながら教育活動

を行ってまいります。２学期は３年振りに運動会を全校で行うことを目指しておりましたが、昨今の状況から難

しい判断に迫られそうです。保護者の皆様にできる限り公開できるように準備を進めてまいります。詳細が決ま

りましたらご連絡させていただきますのでご理解ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 今年の夏は、米国オレゴン州で世界陸上が開催されました。スポーツ観戦が趣味である私は多くの日本人アス

リートの勇姿に酔いしれました。中でも男子１００ｍ決勝に日本人として初めて進出したサニブラウン・ハキー

ム選手の雄姿や女子やり投げで銅メダルを獲得した北口榛花選手の第６投の投擲と嬉し涙には心から感動しまし

た。下新倉小学校の子ども達には彼らアスリートから、目標に向かってチャレンジし続ける気持ちを学んで欲し

いと思います。 

さあ、今日からは２学期です。コロナで先行き不透明な部分も多々ありますが、創意工夫して課題を克服して

いきたいと思います。今学期の行事に関しても形こそ変わるかもしれませんが、柔軟に実施していきます。また、

気候的にも学習や読書、芸術、スポーツ等に最適な秋に向います。子ども達一人一人が走ることや絵を描くこと、

作品を仕上げること、音楽やサッカーが上達すること等、目標を立て、もっと速く、もっと上手にと楽しくチャ

レンジしてほしいと願っています。これらのことが苦手な子ども達も今できることから一歩ずつ、前向きにチャ

レンジできるよう、担任とご家庭との協力で進めていきたいと考えています。学校での評価は、結果だけではな

く、目標達成のために頑張った過程を大きく評価していきます。子ども達の成長のために、ここでもう一度、ご

家庭との連携を強化していきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

校 長  藤原  啓 

http://01.gatag.net/img/201507/02l/gatag-00009298.jpg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8･9月の行事予定 
日 曜 行   事 

29 月 第 2 学期始業式・3 時間授業・1 年生引き渡し訓練・2～6年生 11時 50 分下校  

30 火 特別日課４時間授業・一斉下校・発育測定 5・6年こすもす・あいさつ運動（5日まで）  

31 水 朝読書・発育測定 1・2 年・県学調 CBT接続テスト 4・5・6年・給食開始  

１ 木 P発育測定3・4年・委員会活動 

２ 金 C 

３ 土  

４ 日  

５ 月 朝自習 

６ 火 学級タイム 

７ 水 朝読書 

８ 木 Ｐ 

９ 金 Ｃ・みんなでクリーンアップ（児童のみ）  

10 土  

11 日  

12  月 朝自習・放課後子ども教室 

13 火 体育朝会 

14 水 朝読書 

15 木 Ｐ運動会児童係会議① 

16 金 Ｃ 

17 土  

18 日  

19 月 敬老の日 

20 火 児童集会 

21 水 朝読書・第3回リモートの日 

22 木 P（体） 

23 金 秋分の日 

24 土  

25 日  

26 月 朝自習 

27 火 音楽朝会 

28 水 朝読書 

29 木 Ｐ 

30 金 C 運動会前日準備・運動会児童係会議② 

10月の主な行事予定  

１ 土 第7回運動会 

３ 月 振替休業日 

６ 木 委員会活動 

13 木 ピクニックランチ・クラブ活動①  

20 木 クラブ活動② 

21 金 市内小学校陸上競技大会 

28 金 校内音楽会 

29 土 学校公開日 音楽発表 ４時間授業 給食なし  

31 月 振替休業日 

充実した 2学期を送っていきましょう 

例年、多くの行事が予定されている２学期ですが、今後も、
感染拡大状況により、中止や変更を余儀なくされます。決まり
次第さくら連絡網でお知らせしてまいります。子どもたちの安
心・安全を確保した上、毎日の学習を通して、子どもたちは大
きく成長してくれることと思います。２学期もご家庭での毎朝
の健康チェック、適切なマスクの着用、本人・同居のご家族の
方に風邪症状がある場合の登校自粛等、感染拡大予防にご協力
いただきますようお願いいたします。 

また、生活サイクルの急な変化から、子どもも大人も、悩み
を抱えやすい時期です。相談室では保護者の方の相談も、随時
行っております。お子さんのことで気になることなど、お気軽
にご相談ください。 

開室時間：毎週月～金 9:00～14:45 
担当：教育相談員 松永なぎさ 

「第３回リモートの日」実施します 

夏休み中の第２回リモートの日にご協力いただきありがとう
ございました。夏休みの子どもたちの様子を知ることができとて
も有意義な時間となりました。 

さて、９月２１日（水）に「第３回リモートの日」を予定して
います。午前中は対面での授業、午後はリモートでのオンライン
授業となります。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

なお、１０月１４日（金）の「第４回 

リモートの日」は、１・２校時はリモート 

でのオンライン授業、３校時以降は対面で 

の授業を予定しております。詳細が決まり 

次第さくら連絡網でお知らせいたしますので、ご承知おきくださ
い。 

再度、応援団募集します 

開校以来、多くの方々にご協力いただいております学校応援団の活動を今年

度は新型コロナウイルス感染症の予防対策をしながら、徐々に活動を再開する

ことにいたしました。 

そこで、再度、学校応援団としてお手伝いいただける方を募集いたします。

内容や登録方法等につきまして、後日さくら連絡網でお知らせいたします。ご

理解ご協力をお願いいたします。 

※発育測定の日程が年間行事計画と異なりますので、ご確認ください。 

今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況により、学校行事等が中

止・変更となる可能性があります。ご承知おきください。 

 

「みんなでクリーンアップ」について 

１学期末にお知らせした「みんなでクリーンアップ」ですが、現在の新型

コロナウイルス感染症の感染状況を鑑み、今年度は、児童のみでの取組といた

します。当日はお子様に軍手を持たせていただきますようお願いいたします。

なお、９月９日（金）の実施できない場合は、９月１６日（金）に実施する予

定です。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

第７回運動会について 

１０月１日（土）に第７回運動会を予定しています。現在、競技内容・方法等の

検討を重ねております。詳細が決まり次第、さくら連絡網でお知らせいたしま

す。 


